

[回上一頁](#) [列印](#)

**國立高雄科技大學**  
**NATIONAL KAOHSIUNG**  
**UNIVERSITY OF SCIENCE**  
**AND TECHNOLOGY**  
**授課大綱 Syllabus**

部別：日間部博士

112學年度第2學期

列印日期：2024/03/01

中文課程名稱：海上保險專論	英文課程名稱：Marine Insurance	授課教師：曾文瑞
開課班級：航管系博班一甲	學分：3.0	授課時數：3.0
合班班級：航管所一甲, 航管所二甲, 航管系博班二甲, 航管系博班三甲		實習時數：0.0
<b>1. 中文教學目標(Chinese Teaching objectives)</b>		
具備分析海上保險條款的能力 完成期末報告		
<b>2. 英文教學目標(English Teaching objectives)</b>		
Ability to analyze marine insurance clauses complete final report		
<b>3. 中文教學綱要(Chinese CourseDescription)</b>		
1. 海上保險基礎概念 2. 貨物保險 3. 船體保險 4. 船東責任保險		
<b>4. 英文教學綱要(English CourseDescription)</b>		
1. basis concept of marine insurance 2. marine cargo insurance 3. hull insurance 4. P&I Club		
<b>5. 中文核心能力</b>		
	核心能力名稱	核心能力百分比
1	海運知識	40%
2	國際物流	20%
3	外語能力	40%
<b>6. 英文核心能力</b>		
	核心能力名稱	核心能力百分比
1	Ocean Transportation Knowledge	40%
2	International Logistics	20%
3	Language Proficiency	40%
<b>7. 教科書</b>		
中文書名：海上貨物保險基礎理論與實務--ICC, 2009逐條 英文書名：		
中文作者：曾文瑞 英文作者：		
1	中文出版社：麗文 英文出版社：	
出版日期：年 月 備註：		
中文書名： 英文書名：The cargo insurance contract and the institute cargo clauses		
中文作者： 英文作者：R. H. Brown		
2	中文出版社： 英文出版社：Weber	
出版日期：年 月 備註：		

**8. 參考書**

中文書名：海上貨物保險基礎理論與實務--ICC 2009逐條釋義 英文書名：

中文作者：曾文瑞 英文作者：

1 中文出版社：麗文 英文出版社：

出版日期：年 月 備註：

**9. 教學進度表**

週次或項目 Week or Items	中文授課內容 Chinese Course Content	英文授課內容 English Course Content	分配節次 Assigned Classes	備註 Note
海上保險基礎概念	航程保險 定值保險 保險利益 保險代位求償權	voyage policy valued policy insurable interest insurance subrogation right	6	
貨物保險承保範圍	ICC A條款的承保範圍 ICC B 及C 條款的承保範圍 共同海損 海難救助	coverage of ICC A coverage of ICC B and C General Average Salvage Charges	9	
貨物保險除外條款	一般除外條款 不適航不適運除外條款 戰爭除外條款 罷工除外條款	general exclusion clause unseaworthiness of vessel and unfitness of containers clause war risk exclusion clause strikes risk exclusion clause	6	
保險理賠	全損的理賠 委付 部分損失的理賠 損害防阻費用	measure of indemnity for total loss abandonment measure of indemnity for total loss sue and labour charges	6	
保險期間	保險期間的開始 保險期間的終止 變更航程	attachment of insurance contract termination of insurance change of voyage and insurance	9	
船體保險	承保範圍 除外條款 案例討論	covered by institute time clause (Hull),1983 exclusion by institute time clause (Hull),1983 case study	6	
船東責任保險	承保範圍 除外條款 案例討論	covered by P&I exclusion by P&I case study	6	

期末報告 期末報告與討論	final paper and discuss	6
<b>10. 中文成績評定(Chinese Evaluation method)</b>		
期末報告 60% 平常成績 40%		
<b>11. 英文成績評定(English Evaluation method)</b>		
final paper 60% Performance in Class 40%		
<b>12. 中文課堂要求(Chinese Classroom requirements)</b>		
不可以吃東西 不可以講話 除非使用zuvio，否則不可以使用手機		
<b>13. 英文課堂要求(English Classroom requirements)</b>		
No eat No talk No cell phone except zuvio		
<b>14. 本課程與SDGs相關項目(This course is relevant to these of SDGs as following)</b>		
4. 優質教育(Quality Education);8. 尊嚴就業與經濟發展(Decent Work and Economic Growth);		

「遵守智慧財產權」；「不得非法影印」！